
Centre Universitaire Abdelhafid Boussouf - Mila 

Institut des Sciences et de Technologie 

Département  de sciences et Techniques 

 
No Ref :…………… 
                   

Mémoire présenté en vue de l’obtention du diplôme de  

MASTER 
Spécialité : Sciences Hydrauliques. 

                                                                 

 

THEME 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Présenté par : 

 

-BOUDRAA LOTFI 

-CHAHLAT ABD EL MOUMIN 

 

 Soutenu devant le jury : 

                                                                         

 

Mr MOUSSOUNI ABDERZAK Président  

Mme BENCHAIBA LEILA Promoteur 

Mr YAHIAOUI LAKHMISSI Examinateur 

   

Année universitaire : 2016/2017 

 الجمهوريـة الجزائـريـة الديمقراطيـة الشعبيـة
[...]
.Ts Pour le débit de pointe par temps sec  

.Ts Pour le débit diurne   

 

 

 

m3 

- 

m 

m2 

m 

Kg 

Kg / m3 

 

h 

h 

h 

 

1317 

1 

4 

329,25 

18,5 

1959,25 

1,41 

 

17,32 

7,12 

12,07 

 

 

1706,04 

1 

4 

426,5 

24,15 

2403,97 

1,41 

 

18,12 

9,23 

14,06 

 

Besoin en oxygène 

-Besoins journaliers en oxygène : qo2 

 -La quantité d’oxygène horaire qo2/24 

      -La quantité d’oxygène nécessaire pour un 

m3 du bassin (qo2/m3) 

    -Besoins en pointe horaire en oxygène 

(qo2pte) 

 

KgO2/j 

KgO2/h 

KgO2/m3 j 

 

KgO2/h 

 

1102,8  

45,95 

0,83 

 

36,09 

 

1230 

50,98 

1,29 

 

43,39 

Calcul de l’aérateur de surface à installer 

- Besoin réel de pointe en oxygène 

- puissance de l’aération nécessaire 

        - puissance de brassage 

- nombre d’aérateurs dans le bassin 

 

KgO2/h 

Kw 

Kw 

- 

 

53,09 

35,33 

26,34 

2 

 

63,86 

42,48 

31,86 

2 

Bilan de boues    



 

 
81 

CHAPITRE VII : DIMENSIONNEMENT DE LA STEP 

-la quantité des boues en excès ∆x 

-Concentration de boues en excès Xm 

-Le débit de boues en excès Qexcés 

-Le débit spécifique par m3 de bassin qsp 

-Le taux de boues recyclées R 

-Le débit des boues recyclées Qr 

-Age des boues Ab 

Kg/j 

Kg/m3 

m3/j 

Kg/m3.j 

% 

m3/j 

j 

503,55 

9.6 

52,45 

0,38 

18,23 

306 

3,89 

605,74 

9,6 

63,09 

0,38 

18,23 

384,11 

3,89 

Caractéristiques du clarificateur 

Forme 

Nombre de bassins 

Surface horizontale 

Diamètre 

Volume 

Hauteur 

Temps de séjour Ts 

débit moyen horaire 

débit de pointe par temps sec 

débit de la station 

 

- 

- 

m² 

m 

m3 

m 

 

j 

j 

j 

 

Circulaire 

1 

172,25 

16,35 

688,5 

4 

 

9,17 

4,5 

1,5 

 

Circulaire 

1 

202,95 

22,96 

837,87 

4 

 

13,65 

7,09 

1,5 

 

 

VII.4.2. Etude de la variante à faible charge : 

    Etant donné que les ouvrages de prétraitement ne traitent pas la charge polluante à l’entrée de 

la station, leur dimensionnement reste identique à celui de la variante à moyenne charge. Le 

décanteur primaire peut être supprimé dans le traitement à faible charge. 

     Le clarificateur sera lui aussi identique à celui de la variante à moyenne charge vu qu’il ne 

dépend que de la charge hydraulique (débit) et du temps de séjour. 

 Les paramètres du procédé à boues activées à faible charge sont : 

 Charge massique 0,1 <Cm< 0,2 Kg DBO5/Kg MVS j 

On prendra : Cm = 0,15 Kg DBO5/Kg MVS j 

 Charge volumique 0,3 <Cv <0,6 Kg DBO5/ m3 j 

On prendra : Cv = 0,45 Kg DBO5/m3 j 

 Les coefficients : am = 0,65 ; b = 0,05 pour les besoins en oxygène a’ = 0,65 ; 

b’ = 0.065 pour le calcul du bilan des boues. 

Les calculs se feront de la même manière que le cas de la variante à moyenne charge et les 

résultats sont résumés dans le tableau ci-après : 

 

 

 

 

 



 

 
82 

CHAPITRE VII : DIMENSIONNEMENT DE LA STEP 

Tableau VII.12 : Résultats de calcul du bassin d’aération et du clarificateur pour les 2 

horizons dans le cas de faible charge. 

Désignations Unité 2030 2040 

Données de base 

-Débit moyen journalier Qmoy j 

-Débit moyen horaire Qmoy h 

-Débit de pointe en temps de pluie Qpte, pluie 

-Charge polluante à l’entrée du bassin Lo 

-Concentration de l’effluent en DBO5 So 

-La charge polluante à la sortie Lf 

-La charge polluante éliminée Le 

-Le rendement de l’épuration nep 

 

m3/j 

m3/h 

m3/h 

Kg/j 

mg/l 

KgDBO5/j 

KgDBO5/j 

% 

 

1800 

75 

459 

248,58 

159,4 

45,27 

204,12 

82,2 

 

2259,50 

94,15 

558,58 

306,91 

159,4 

56,25 

251,47 

82,2 

Dimensionnement du bassin d’aération 

-Volume du bassin V 

-nombre 

-Hauteur du bassin H 

-Surface horizontale du bassin Sh 

-Le coté du bassin L 

-La masse de boues dans le bassin Xa 

-Concentration de boues dans le bassin [Xa] 

-Temps de séjours Ts 

     .poure le débit moyen horaire 

     .Ts Pour le débit de pointe par temps sec  

     .Ts Pour le débit diurne   

 

m3 

- 

m 

m2 

m 

Kg 

Kg / m3 

 

h 

h 

h 

 

613,72 

1 

4 

145 

11,27 

1625 

3 

 

9,50 

5,06 

6,70 

 

742,34 

1 

4 

177,40 

5,70 

2013,86 

3 

 

9,5 

5,14 

6,70 

Besoin en oxygène 

-Besoins journaliers en oxygène : qo2 

-La quantité d’oxygène horaire qo2/24 

-La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 

du bassin qo2/m3 

-Besoins en pointe horaire en oxygène qo2pte 

 

KgO2/j 

KgO2/h 

KgO2/m3j 

 

KgO2/h 

 

 

249,29 

19,06 

0,43 

 

15,16 

 

305,31 

21,39 

0,43 

 

18,13 

Calcul de l’aérateur de surface à installer 

- Besoin réel de pointe en oxygène 

- puissance de l’aération nécessaire 

- puissance de brassage 

- nombre d’aérateurs dans le basin 

 

 

KgO2/h 

Kw 

Kw 

- 

 

21,54 

14,63 

12,76 

2 

 

 

25,9 

17,54 

15,36 

2 



 

 
83 

CHAPITRE VII : DIMENSIONNEMENT DE LA STEP 

Bilan de boues 

-la quantité des boues en excès ∆x 

-Concentration de boues en excès Xm 

-Le débit de boues en excès Qexcés 

-Le débit spécifique par m3 de bassin qsp 

-Le taux de boues recyclées R 

-Le débit des boues recyclées Qr 

-Age des boues Ab 

 

Kg/j 

Kg/m3 

m3/j 

Kg/m3.j 

% 

m3/j 

j 

 

450,51 

9,6 

28,07 

0,45 

48 

686,33 

7,26 

 

513,80 

9,6 

33,59 

0,45 

48 

851,05 

8,90 

Caractéristiques du clarificateur 

-Forme 

-Nombre de bassins 

-Surface horizontale 

-Diamètre 

-Volume 

-Hauteur 

-Temps de séjour Ts 

*débit moyen horaire 

*débit de pointe par temps sec 

*débit de la station 

 

- 

- 

m² 

m 

m3 

m 

 

h 

h 

h 

 

Circulaire 

1 

172,25 

14,81 

687,87 

4 

 

9,5 

4,5 

1,5 

 

Circulaire 

1 

202,55 

18,21 

809,10 

4 

 

15,95 

8,5 

1,5 

 

Conclusion : 

    En faisant une comparaison entre les deux variantes proposées pour le traitement biologique, on 

voit que les ouvrages de traitement spécialement le bassin d’aération sont très important dans le 

cas à faible charge, en plus la quantité des boues extraites sont nettement élevées pour la même 

variante, ce qui nous conduit à choisir de construire une station d’épuration qui fonctionne à 

moyenne charge. 

VII.5. Le traitement tertiaire (désinfection) : 

    Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les germes 

pathogènes ; ce qui implique en cas de réutilisation de l’eau épurée, une désinfection. 

    La chloration est utilisée depuis longtemps pour son action bactéricide et apparaît comme 

élément complémentaire de traitement indispensable dès lors que les eaux sont destinées à 

l’agriculture. 

    En Algérie, l’hypochlorite de sodium (eau javel) est le produit désinfectant le plus utilisé dans 

les stations d’épuration à cause de sa disponibilité sur le marché et son fiable coût. 

Horizon 2030 : 

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 min. 

La dose journalière en chlore : 

Dj = Q moy, j × (Cl2) = 1800× 0,01 = 18 Kg/j 

Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore 

On prend une solution d’hypochlorite à 20° 

1° de chlorométrie →3,17 g de Cl2/ NaClO 

20° de chlorométrie→ X 



 

 
84 

CHAPITRE VII : DIMENSIONNEMENT DE LA STEP 

 X = 3,17. 20 / 1 = 63,4 g de Cl2/ NaClO 

 La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire : 

1 m3 (NaClO)        →     63,4 Kg de Cl2 

Qj                                        →             18 

Qj = 18/ 63,4 = 0,28 m3 (NaClO)/j 

La quantité annuelle d’hypochlorite : 

Qa = Qj . 365 =0,28×365 = 102,2 m3 (NaClO) /an 

Dimensionnement du bassin de désinfection :  

Q pte, pluie = 459 m3/ h (débit de pointe au temps de pluie) 

Ts = 30 min 

a- Le volume du bassin : 

V = Q pte, pluie × Ts = (459 ×30)/60 = 229,5                                                             V = 229,5 m3 

b- La hauteur du bassin : 

On fixe H = 3m                                                                                       H = 3 m 

c- La surface horizontale : 

Sh = V/H = 229,5 /3 =76,5 m2                                                               Sh = 76,5 m2 

d- La largeur et la longueur : 

On prend : L = 2 * B 

B= 
√𝑠ℎ

2
 = 

√76,5

2
 = 6,18                                    on prend :                            B= 7 m 

Alors : L = 2 * 6,18=12,36m                           on prend :                           L = 13 m 

Avec :  

L : longueur du bassin de désinfection. 

B : largeur du bassin de désinfection. 

 Pour l’horizon 2040 : 

Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la différence des débits des deux 

horizons : 

Débit de la station : 

Q pte, pluie = Q pte, pluie (2040) – Q pte, pluie (2030) 

Q pte, pluie = 558,58 – 459 = 99,58 m3/h 

Débit moyen journalier : 

Qmoy j = Qmoy j(2040) – Qmoy j(2030) 

Qmoy j =2259,50– 1800 = 459,5 m3/j 

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 min.  

La dose journalière en chlore : 

Dj = Q moy, j * (Cl2) = 2259,50 * 0,01 = 22,59 Kg/j 

Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore : 

On prend une solution d’hypochlorite à 20° 

1° de chlorométrie                 →             3,17 g de Cl2/ Na ClO 

20° de chlorométrie               →                        X 

X = 3,17. 20 / 1 = 63,4 g de Cl2/ Na ClO  

 

              



 

 
85 

CHAPITRE VII : DIMENSIONNEMENT DE LA STEP 

 La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire : 

1 m3 (NaClO)              →         63,4 Kg de Cl2 

Qj                                →               22,59 

Qj = 22,59 / 63,4 = 0,36 m3 (NaClO)/j                               Qj= 0,36 m3 (NaClO)/j  

 La quantité annuelle d’hypochlorite : 

Qa = Qj . 365 = 0,36*365 = 131,4m3 (NaClO) /an 

 Dimensionnement du bassin de désinfection : 

Q pte, pluie = 558,58 m3/ h (débit de pointe au temps de pluie)  

Ts = 30 min  

Le volume du bassin : 

V = Q pte, pluie * Ts = 558,58 .30/60 = 279,29 m3                                V=280 m3 

La hauteur du bassin : 

On fixe H = 3 m                                                                   H = 3 m 



La surface horizontale : 

Sh = V/H = 279,29 /3 = 93,09 m2                                                                  Sh = 94m2 

 

La largeur et la longueur : 

On prend : L = 2 × B  

B = 
√𝑠ℎ

2
  = 

√93,09

2
    = 6,82 m                  on prend :                     B= 7 m  

Alors : L = 2 × 6,82 =13,64 m                                                               L=14 m 

Avec 

L : longueur du bassin de désinfection. 

B : largeur du bassin de désinfection.   

Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons sont 

représentés sur le tableau suivant : 

Tableau VII.13 résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux 

horizons. 

Caractéristiques du basin Unité Horizon 

2020 2030 

Volume m3 229,5 280 

Hauteur M 3 3 

Surface horizontale m2 74,5 94 

Longueur M 13 14 

Largeur M 7 7 

Dose journalière en chlore Kg/j 18 22,59 

La quantité d’hypochlorite nécessaire m3/j 0,28 0,36 

La quantité annuelle d’hypochlorite m3/an 102,2 131,4 

  

VII.6. Dimensionnement des ouvrages de traitement des boues : 

La filière de traitement des boues passera par les étapes suivantes : 

Un épaississement des boues. 



 

 
86 

CHAPITRE VII : DIMENSIONNEMENT DE LA STEP 

Une digestion anaérobie. 

Une déshydratation sur lits de séchage. 

    Les boues liquides passeront dans l’épaississeur puis seront acheminées vers le digesteur et 

quand elles sont moins liquides, elles sont transportées vers les lits de séchages. 

Horizon 2030 : 

    Les boues provenant du clarificateur sont admises dans une filière de traitement comportant 

l’épaississement, la déshydratation et l’évacuation finale. 

 

VII.6.1. Epaississeur : 

L’épaississeur constitue la première étape des filières de traitement des boues. Il sera dimensionné 

en fonction des charges polluantes éliminées dans le clarificateur. 

Données de calculs : 

Boues issues du décanteur primaire : ∆X1= DBO5e + MESe ………........ (VII.42) 

      ∆X1= 453,6+664,05 = 1117,65 kg/j                               ∆X1= 1117,65 kg/j 

Boues issues du clarificateur : ∆X2 = 503,55 kg/j (Représente les boues en excès) 

Concentration moyenne des boues issues du clarificateur : S2 = 10 à 20 g/l 

Concentration moyenne des boues issues du décanteur primaire : S1 = 20 à 30 g/l 

a. Débit journalier des boues entrant dans l’épaississeur : 

- Le débit arrivant du décanteur primaire 

Q1 =∆X1 / S1 Avec S1= 25g/l                           Donc :                     Q1 = 44,71 m3/j 

- Le débit des boues arrivant du clarificateur 

Q2 = ∆X2 / S2 Avec S2 =15g/l                          Donc :                     Q2 = 33,57 m3/j 

- Qt = Q1 + Q2 =34,92+26,43=61,65 m3/j                                             Qt = 78,28 m3/j 

b. Calcul du volume de l’épaississeur : 

Avec : VE = Qt × ts 

ts : temps de séjour compris entre 2 à 10 jours, on prend ts = 6 jours d’où 

VE = Qt×ts = 78,28 × 6 →VE = 469,68 m3   → VE =470 m3 

Enfin le diamètre de l’épaississeur est exprimé par la formule : 

D= √
4×𝑉

𝜋.𝐻
 =12,18m                                                                            D=13 m 

Avec 

D : diamètre du l’épaississeur (m). 

V : volume du décanteur (m3). 

h : hauteur du décanteur tel que h= (3-5) m, on prend h=4 m. 

    Donc : D = 13 m 

VII.6.2. Digesteur : 

Dans le but de diminuer le volume des boues et d’augmenter leur qualités, elles passent par le 

digesteur. 

Après l’opération d’épaississement, les boues atteindront une concentration de l’ordre de 80 à 100 

g/l, on prend 90 g /l, ce qui donne un débit de boues à la sortie de l’épaississeur Qbe de l’ordre de 

: 

Qbe = ∆XT/90 …………………………. (VII.432) 

∆XT =1621,2 kg/j    →     Qbe =1621,2/90=18,01 m3/j                     Qbe = 18,01 m3/j   

                                    



 

 
87 

CHAPITRE VII : DIMENSIONNEMENT DE LA STEP 

Le temps de séjour du digesteur : 

Ts = 175 * 10(0.03× t)…………………. (VII.44) 

t = 35°C (La température moyenne des boues dans le digesteur) 

Donc : Ts = 15,6 jours 

Le volume du digesteur : 

Vd = Qd. Ts = 18,01× 15,6 = 280,95m3                                                                          Vd =280,95 m3 

La surface horizontale : 

La forme du digesteur est circulaire : Sh =Vd/H on prend H=4m Donc : Sh= 70,24 m²  



Le diamètre du digesteur : 

Sh=π.d²/4       » D=√
𝑆ℎ.4

𝜋
 = 9,46 m                                 on prend : D=9,5 m 

VII.6.3. Lits de séchage : 

    Les boues épaissies sont épandues sur des lits pour y être déshydratées naturellement. Les lits 

sont formés d'aires délimitées par des murettes. Ils sont constitués d'une couche de sable disposée 

sur une couche support de gravier. Les drains, disposés sous la couche support, recueillent les eaux 

d'égouttage pour les ramener en tête de station. L’épaisseur maximale (H) de boues à admettre sur 

les lits de séchage est 40 cm. 

    Les opérations successives de remplissage d’un lit doivent être faites à intervalles rapprochés, 

soit 2 à 3 jours. La durée de séchage est de 4 à 6 semaines suivant les climats et les saisons. 

    Une largeur (l) optimum de 8 m et une longueur (L) de 20 à 30 m est conseillée si le lit n’est 

alimenté qu’en un seul point. 

Nous avons choisi les dimensions suivantes : L=20m ; l=8m ; h=0,4m 

Le volume de boues épandues sur chaque lit : 

V = b * L * H                                                                          V = 64 m3 

Nombre de lits nécessaires à chaque épandage : 

N > v1/ v =18,01 /64 = 0.28 on prend n=1 

On considère qu’un lit est utilisé 12 fois /an (une rotation par mois)                                   n=1 

Volume des boues épandues par lit et par an : 

Il est généralement admis que chaque lit sert 12 fois par an 

V2=12 * V =12*64=768 m3                                                                                       V2=768m3 

Volume des boues à sécher par an : 

Vba = v1 * 365 = 18,01*365 = 6573,65 m3                                                     Vba= 6573,65 m3 